CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO

ESTADO DE MINAS GERAIS
BIÊNIO 2019/2020

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

REQUERIMENTO Nº 007 DE 16 DE ABRIL DE 2020

AUTORIA: VEREADOR UILSON HENRIQUE DE OLIVEIRA
OBJETO: REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO) NO VALOR DOS
SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO
RIACHO – MINAS GERAIS.

UILSON HENRIQUE DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal de Santana do

Riacho - MG no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente, com fulcro no

Regimento Interno e da Lei Orgânica Municipal, apresentar o presente

REQUERIMENTO solicitando:

Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal a apresentação de dois projetos,
sendo um de RESOLUÇÃO e outro de LEI, visando respectivamente, a redução
no percentual de 20% (vinte por cento) do valor dos subsídios dos AGENTES
POLÍTICOS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO – MG (PREFEITO,
VICE-PREFEITO, SECRÉTARIOS MUNICÍPAIS E VEREADORES) pelo
período mínimo de 03 (três) meses.

JUSTIFICATIVA: O presente requerimento visa à redução dos valores dos
subsídios dos agentes políticos de nosso município, valores esses que ao serem
economizados, poderão ser utilizados no combate a pandemia do
CORONAVÍRUS – COVID – 19, que assola todos os municípios brasileiros e em
Santana do Riacho não é diferente.

Nós agentes políticos temos que dar o exemplo, cortando em nossa própria pele, e,
ajudarmos o Município na adoção de todas as medidas necessárias ao combate da
transmissão do vírus, bem como no tratamento.

Diante do exposto, serve o presente requerimento, para a apresentação dos projetos

propostos, com o apoio indispensável de meus pares, e principalmente como forma de

atender a necessidade momentânea do município e, especialmente de toda a população

santanense.

Sala das sessões, 16 de abril de 2020.

Atenciosamente;

Uilson Henrique de Oliveira

Vereador
AO EXMO. SR.
NEILTON DA PAZ MARQUES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
SANTANA DO RIACHO – MINAS GERAIS.